
 

 

 

РЕСПУБЛИКА КРЫМ 

Симферопольский городской совет 

35- я сессия I созыва 

 
 

L СЕССИЯ 

 

Р Е Ш Е Н И Е  
 

 

Р Е Ш Е Н И Е  

28.12.2015  № 524      

 

О работе комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их прав  

муниципального образования городской округ   

Симферополь Республики Крым  

 

 В  соответствии  с   Федеральным    Законом   от  24.06.1999                     

№ 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности                     

и правонарушений несовершеннолетних», Законом Республики Крым               

от 01.09.2014 № 58-ЗРК «О комиссиях по делам несовершеннолетних и 

защите их прав в Республике Крым», Законом Республики Крым                          

от 01.09.2014 № 63-ЗРК «О системе профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних в Республике Крым», Законом 

Республики   Крым   от 03.03.2015 № 80 - ЗРК/2015 «О внесении изменений 

в отдельные законы Республики Крым», заслушав и обсудив информацию 

начальника департамента по делам детей Администрации города 

Симферополя Республики Крым, заместителя председателя комиссии по 

делам несовершеннолетних и защите их прав муниципального образования 

городской округ Симферополь Республики Крым Щербаковой С.И.,  

Симферопольский городской совет Республики Крым  

 

РЕШИЛ:  

 

 1. Информацию начальника департамента по делам детей 

Администрации города Симферополя Республики Крым, заместителя 

председателя комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав 

муниципального образования городской округ Симферополь Республики 

Крым  Щербаковой С.И. принять к сведению (прилагается). 

 2. Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав 

муниципального образования городской округ Симферополь Республики 

Крым (далее - Комиссия): 

 2.1. Продолжить работу в соответствии с планом работы Комиссии;  

 2.2. Информацию о результатах работы Комиссии предоставить в 

постоянный комитет по вопросам социальной политики               

(Нестеренко Ю.Ю.) в срок до 15.07.2016 и 26.12.2016. 



 

    3. Отделу по внешним связям и информационно-аналитической 

работе аппарата Симферопольского городского совета Республики Крым 

(Полякова Е.С.) разместить настоящее решение на официальном сайте 

Симферопольского городского совета и опубликовать в установленном 

порядке. 

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания. 

5. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на главу 

администрации города Симферополя Бахарева Г.С., постоянный комитет 

по вопросам социальной политики (Нестеренко Ю.Ю.). 

 

 

Председатель Симферопольского  

городского совета            В.Н. Агеев         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение  к решению 35-й 

сессии Симферопольского 

городского совета  

от 28.12.2015 № 524 

 

 

 

Информация  

о работе комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав 

муниципального образования городской округ Симферополь 

Республики Крым 
 

12.02.2015  во исполнение  Постановления Правительства Российской 

Федерации от 06.11.2013 № 995 «Об утверждении Примерного положения 

о комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав», Закона 

Республики Крым от 01.09.2014 № 58-ЗРК «О комиссиях по делам 

несовершеннолетних и защите их прав в Республике Крым», с целью 

координации  деятельности  органов  и   учреждений   системы 

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, 

обеспечения защиты прав и  законных    интересов  несовершеннолетних, 

решением 12-й сессии I созыва Симферопольского городского совета 

образована комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав 

муниципального образования городской округ  Симферополь Республики 

Крым (далее - Комиссия), утверждено положение и определен ее состав в 

количестве 15 человек. 

Комиссия является координатором деятельности органов и 

учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних по предупреждению безнадзорности, беспризорности, 

правонарушений и антиобщественных действий несовершеннолетних, 

выявлению и устранению причин и условий, способствующих этому, 

обеспечению защиты прав и законных интересов несовершеннолетних, 

социально-педагогической реабилитации несовершеннолетних, 

находящихся в социально опасном положении, выявлению и пресечению 

случаев вовлечения несовершеннолетних в совершение преступлений и 

антиобщественных действий.  

Согласно положению о Комиссии и плана работы на 2015 г. 

заседания проводятся еженедельно по средам в 11.00 по адресу:                    

г. Симферополь, бул. Франко, 25. 

За истекший период текущего года проведено 31 заседание 

Комиссии, на которых рассмотрены 320 административных дел, из них: в 

отношении родителей и законных представителей - 195, в отношении 

несовершеннолетних – 112, иных лиц -13. 

По ст. 5.35 КоАП РФ (неисполнение родителями или иными 

законными представителями несовершеннолетних обязанностей по 

содержанию и воспитанию несовершеннолетних) - 178; 



 

по ч.1 ст. 6.10 КоАП РФ (вовлечение несовершеннолетнего в 

употребление алкогольной и спиртосодержащей продукции, новых 

потенциально опасных психоактивных веществ или одурманивающих 

веществ) – 12; 

по ст.6.24 КоАП РФ (нарушение установленного федеральным 

законом запрета курения табака на отдельных территориях, в помещениях 

и на объектах) -  56; 

по ч. 1 ст. 20.20 КоАП РФ (потребление (распитие) алкогольной 

продукции в запрещенных местах либо потребление наркотических средств 

или психотропных веществ, новых потенциально опасных психоактивных 

веществ или одурманивающих веществ в общественных местах) - 23; 

по ст.20.21 КоАП РФ (появление в общественных местах в состоянии 

опьянения)  - 13; 

по ст. 20.22 КоАП РФ (нахождение в состоянии опьянения 

несовершеннолетних, потребление (распитие) ими алкогольной и 

спиртосодержащей продукции либо потребление ими наркотических 

средств или психотропных веществ, новых потенциально опасных 

психоактивных веществ или одурманивающих веществ)  - 17; 

иные -  21; 

Комиссией вынесены 257 постановлений о назначении 

административного наказания, из них: 

- о назначении наказания в виде административного штрафа - 209,  

- предупреждения – 48. 

Сумма наложенных штрафов составила 226000 рублей, в городской 

бюджет поступило 161100 рублей. 

В комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав других 

регионов по подведомственности передано 8 протоколов.  

В соответствии со ст. 24.5 КоАП РФ административные производства 

прекращены по 55 делам: 

- в связи с отсутствием события правонарушения - 12;  

- отсутствием состава правонарушения - 14;  

- истечением сроков давности привлечения к ответственности - 28;  

- объявлением устного замечания в соответствии со ст. 2.9 КоАП РФ 

- 1. 

Жалобы, обращения от граждан на постановления комиссии в 

прокуратуру и администрацию не поступали.  

В судебном порядке оставлены без изменений 3 постановления 

комиссии по административным делам: 

- 2 за нарушение установленного порядка организации либо 

проведения собрания, митинга, демонстрации, шествия, пикетирования, 

- 1 за неисполнение родителями или законными представителями 

обязанностей по содержанию и воспитанию несовершеннолетних. 

В удовлетворении жалоб правонарушителей отказано. 

За истекший период 2015 г. в Комиссию поступили 4 материала для 

рассмотрения возможности применения к 5-и несовершеннолетним, не 

подлежащим уголовной ответственности, в связи с не достижением 

http://www.consultant.ru/popular/koap/13_2.html#p338


 

возраста, мер воспитательного воздействия или ходатайства перед судом  

об  их  помещении в специальные учебно-воспитательные учреждения  

закрытого  типа  в  соответствии  с  Законом Российской Федерации "Об 

образовании". 

Комиссией в соответствии со ст. 26 Федерального Закона от 

24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности 

и правонарушений несовершеннолетних», Указом Президиума Верховного 

Совета РСФСР от 03.06.1967 «Об утверждении Положения о комиссиях по 

делам несовершеннолетних» приняты решения: 

- о ходатайстве перед судом о помещении 2-х несовершеннолетних в 

специальные учебно-воспитательные учреждения закрытого  типа; 

- о передаче 3-х несовершеннолетних под надзор родителей сроком 

на 1 год.   

Также в Комиссию поступили 2 материала проверки о совершении 

несовершеннолетними правонарушений, предусмотренных Кодексом об 

административных правонарушениях Российской Федерации, до 

достижения ими возраста  привлечения к административной 

ответственности: 

- управление транспортным средством водителем, не имеющим права 

управления транспортным средством (ст. 12.7); 

- пропаганда либо публичное демонстрирование нацистской 

атрибутики или символики, либо атрибутики или символики 

экстремистских организаций, либо иных атрибутики или символики, 

пропаганда либо публичное демонстрирование которых запрещены 

федеральным законом (20.3). 

Комиссией приняты решения о предупреждении 

несовершеннолетних, проведении  отделами полиции и центром 

социальных служб для семьи, детей и молодежи индивидуальной 

профилактической работы с несовершеннолетними и их семьями. 

На сегодняшний день в соответствии Порядком формирования банка 

данных о семьях и несовершеннолетних, находящихся в социально 

опасном положении, в  Республике Крым, в банк данных включены: 

- 22 несовершеннолетних,   

- 20 семей, в которых проживает 46 детей.  

На каждого ребенка и семью, включенных в банк данных, 

разработаны индивидуальные комплексные программы реабилитации, 

которые утверждены Комиссией и осуществляется контроль за их 

реализацией. 

Все дети находятся на постоянном контроле, посещаются по месту 

жительства с целью проведения индивидуальной профилактической 

работы с несовершеннолетними и их родителями. 

От имени Комиссии подготовлены и направлены в Киевский 

районный суд г. Симферополя 5 исковых заявлений о лишении 

родительских прав 7 родителей в отношении 13 детей. 

На заседаниях Комиссии рассмотрены 194 общепрофилактических 

вопросов, по результатам которых приняты 114 постановлений:   



 

- о создании  рабочих групп для проведения проверок в 

образовательных организациях,  

-  об организации профилактического мероприятия «Последний звонок» 

в г. Симферополе и проведении профилактического мероприятия «Лето»,  

-  об организации ежеквартальных сверок подразделений по делам 

несовершеннолетних с медицинскими учреждениями о случаях травматизма 

и гибели несовершеннолетних, 

- о взаимодействии подразделений органов внутренних дел по 

своевременному выявлению несовершеннолетних подозреваемых и 

обвиняемых в совершении преступлений; 

-  об утверждении плана мероприятий по профилактике суицидов, 

предупреждению и предотвращению суицидальных попыток среди 

несовершеннолетних, 

-  об утверждении Положения о закреплении за несовершеннолетними, 

осужденными к наказанию, не связанному с лишением свободы наставников 

из числа авторитетных граждан г. Симферополя, и др. 

 подготовлены и  направлены: 

- 34 информации  в образовательные учреждения г. Симферополя для 

проведения соответствующей воспитательной работы по профилактике 

негативных явлений среди несовершеннолетних, детского травматизма и 

ознакомления учащихся с нормами действующего законодательства; 

-  информации в Симферопольский городской центр социальных служб 

для семьи, детей и молодежи в отношении 20-и семей, в которых необходимо 

организовать социальное сопровождение, оказать социальную помощь и 

осуществить контроль сложившихся ситуаций в семьях. 

В ходе изучения работы органов и учреждений системы 

профилактики Комиссией подготовлены 10 представлений об устранении 

причин и условий, способствующих совершению административных 

правонарушений на отделы полиции № 1, 2, 3 УМВД России по                         

г. Симферополю, Симферопольский линейный отдел полиции. 

В соответствии со ст. 13 Закона Республики Крым от 01.09.2014        

№ 58-ЗРК  «О комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав в 

Республике Крым» проведены проверки использования труда 13 

несовершеннолетних на 9 предприятиях города и 13 проверок условий 

воспитания, обучения, содержания несовершеннолетних в учреждениях 

системы профилактики: 

- Республиканский социально-реабилитационный центр 

несовершеннолетних; 

- Симферопольский колледж строительства и компьютерных 

технологий, Симферопольский колледж электронного и промышленного 

оборудования, Симферопольский профессиональный строительный 

техникум, средние общеобразовательные школы № 2, 6; 

- Центр временного содержания несовершеннолетних 

правонарушителей; 

- Симферопольский следственный изолятор; 



 

- Симферопольская специальная школа-интернат № 1 и № 2, 

Крымская гимназия для одаренных детей. 

Информация о выявленных нарушениях федерального и 

регионального  законодательства в отношении несовершеннолетних 

направлена в субъекты профилактики для устранения,  а также в   

прокуратуру г. Симферополя для принятия мер реагирования. 

Комиссией в рамках правового просвещения проведены следующие 

мероприятия: 

- организовано проведение 5  круглых столов для инспекторов 

подразделений по делам несовершеннолетних районных отделов полиции, 

уголовно-исполнительных инспекций города Симферополя и членов 

комиссии по обмену правового опыта в работе с несовершеннолетними; 

- 6 правовых брифингов с участием органов и учреждений системы 

профилактики и 3 видеолектория на тему «Профилактика негативных 

явлений» для 1195 учащихся города Симферополя; 

- разработано 4 методических материала для органов и учреждений 

системы  профилактики; 

- организовано посещение 16 несовершеннолетними, состоящими на 

учете в филиале уголовно-исполнительной инспекции по Центральному 

району открытого судебного заседания по уголовному делу. 

- оказана помощь в получении материальной и натуральной помощи 

(одежда, продукты питания) 11 семьям, в которых проживает 29 

несовершеннолетних. 

Все поставленные задачи по реализации законодательства 

Российской Федерации в сфере профилактики безнадзорности выполнены.  

Утверждены Положение о закреплении за несовершеннолетними, 

осужденными к наказанию, не связанному с лишением свободы, 

наставников из числа авторитетных граждан муниципального образования 

городской округ Симферополь, а также план мероприятий по 

профилактике суицидов, предупреждению и предотвращению 

суицидальных попыток среди несовершеннолетних в муниципальном 

образовании городской округ Симферополь.  

Для совершенствования в своей деятельности Комиссия продолжит 

работу  по следующим направлениям: выявление, изучение, обобщение и 

распространение эффективных форм, методов, методик деятельности 

Комиссии; обеспечение материально-технической деятельности Комиссии. 

 

Заместитель председателя  

Симферопольского городского совета                                   Е.А. Мацькова 

 

Начальник департамента по делам детей 

Администрации города Симферополя   

Республики Крым                                                                   С.И. Щербакова 


